23. Jejunatimus autem et rogavimus Deum nostrum per hoc : et evenit nobis prosperè.

24. Et separavi de principibus sacerdotum duodecim, Sarabiam et Hasabiam, et cum eis de fratribus eorum decem.

25. Appendique eis argentum et aurum, et vasa consecrata doctis Dei nostri, quae obtulerat rex et consillatores ejus; et principes ejus; universaque Israhel eorum qui ioyent fuerant.

26. Et appendi in manibus eorum argenti talenta sexanta quinquaginta, et

et les prêtres les enfants de Lévi, je n'y en trouvais point.

16. J'envoyai donc Eliezer, Ariel, Semeia, Elmathan, Jarib, et un autre Elmathan, Nathan, Zacharie et Mosollam, les princes, et Jolarib et Elmathan, les sages.

17. Et je les envoyai vers Eddo, qui était le premier, au lieu nommé Casphim; et je leur marquai les propres paroles qu'ils devraient dire à Eddo et aux Nathineens ses frères, ainsi qu'ils nous amèneraient des ministres du temple de notre Dieu.

18. Et par la main de notre Dieu, laquelle était sur nous, ils nous amenèrent un homme très-savant des enfants de Moholi, fils de Lévi, fils d'Israhel, et Sarabia avec ses fils et ses frères, dix-huit personnes,

19. Et Hasabia, et avec lui Isaias des enfants de Merari avec ses frères et ses fils, vingt personnes.

20. Et deux cent vingt Nathineens, de ceux que David et les princes avaient établis pour servir les Lévites. Toutes ces personnes étaient désignées par leurs noms.

21. étant sur le bord du fleuve Ahava, je publiai un jeûne, pour nous humilier devant le Seigneur notre Dieu, et pour lui demander qu'il nous conduise heureusement dans notre chemin, nous, nos enfants et tout ce que nous portions avec nous;

22. Car j'eus honte de demander au roi du secours et des cavaliers pour nous défendre de nos ennemis pendant le chemin, parce que nous avions dit au roi : La main de notre Dieu est sur tous ceux qui le cherchent sincèrement; et son empire, sa puissance et sa fureur sont sur tous ceux qui l'abandonnent.

23. Nous jadis avons donc, et nous fîmes dans ce dessin notre prière à notre Dieu, et tout nous succéda heureusement.

24. Et je choisis douze d'entre les premières des prêtres, que je séparai des autres, Sarabia, Hasabia, et dix d'entre leurs frères;

25. Et je leur livrai l'argent et l'or, et les vases consecrata de la maison de notre Dieu, qu'avaient offerts au Seigneur le roi, ses conseillers et ses princes, et tous ceux qui s'étaient trouvés dans Israhel.

26. Et je remis entre leurs mains six cent

vasa argentea centum, auri centum talenta.

27. Et crateres aureos viginti, qui habebant solidos milles, et vasa ari, fulgentis optimi duo, pulchra ut aurum.

28. Et dixi eis: Vos sancti Domini, et vasa sancta, et argentea et surum quod sponte oblatum est Domino Deo patrum nostrorum.

29. Vigilate et custodite, donec appendatis eorum principibus sacerdotum et Levitarum, et duabus familiarum Israel in Jerusalem, in thesaurum domus Domini.

30. Suscepimus autem sacerdotes et Levites pondus argenti et auri, et vasorum, ut deferrent Jerusalem in domum Dei nostri.

31. Promovimus ergo à flamine Ahavā duodecimo die mensis primi, ut pergeremus Jerusalem: et manus Dei nostri fuit super nos, et liberavit nos de manu inimici et inimicis in viâ.

32. Et venimus Jerusalem, et manimus ibi tribus diebus.

33. Die autem quartū appensum est argentum et aurum, et vasa in domo Dei nostri per manum Meremoth filii Uriā sacerdotis, et cum eo Eleazar filius Phineas, cumque eis Jozabed filius Josue, et Nadaï filius Bennoi Levite.

34. Justa numerum et pondus omnium: descriptumque est omni pondus in tempore Elii.

35. Sed et qui venerant de captivitate illi transmigrationis, obstulerunt holocaustonata Deo Israel, vicos duodecim pro omni populo Israel, stricte nonaginta sex agnos septuaginta septem, hircos pro pecunia duodecim: omnia in holocaustum Domini.

36. Dederunt autem edicta regis satrapis, qui erant de conspectu regis, et duabus trans flumen, et elevaverunt populum et domum Dei.

cinquante talents d'argent, cent vases d'argent, cent talents d'or,

27. Vingt tasses d'or du poids de mille drachmes, et deux vases d'un airain clair et brillant, aussi beaux que s'ils eussent été d'or,

28. Et je leur dis: Vous êtes les saints du Seigneur; et ces vases sont saintes, comme tout cet or et cet argent, qui a été offert volontairement au Seigneur Dieu de nos pères.

29. Veillez et gardez ce dépôt jusqu'à ce que vous le délivriez dans Jérusalem aux prêtres et des Lévites et aux chefs des familles d'Israël, pour être conservé au trésor de la maison du Seigneur.

30. Les prêtres et les Lévites rapporteront cette somme d'argent et d'or et les vases dans le même poids, pour les porter à Jérusalem dans la maison de notre Dieu,

31. Nous partîmes donc du fleuve Ahasa le deuxième jour du premier mois pour aller à Jérusalem; et la main de notre Dieu fut sur nous, et il nous donna des mains de tous ensemble, et de qui arriverait venir nous dresser des embûches pendant le voyage.

32. Nous arrivâmes à Jérusalem: et après y avoir demeuré trois jours,

33. Le quatrième jour, l'argent, l'or et les vases furent délivrés en la maison de notre Dieu par Méremoth, fils d'Urié, prêtre, qui était accompagné d'Eléazar, fils de Phinéas; et Jozabed, fils de Josué, et Nodaï, fils de Ben-nof, Lévites, étaient avec eux.

34. Tout fut livré par compte et par poids; et on écrivit alors tout le poids.

35. Les fils de la transmigration qui étaient revenus de captivité offrirent pour holocauste au Dieu d'Israël, douze veaux pour tout le peuple d'Israël, quatre-vingt-seize bœufs, soixante-six-sept agneaux, et douze bœufs pour le péché; le tout en holocauste au Seigneur.

36. Ils donneront les édits du roi aux satrapes qui étaient de sa cour, aux gouverneurs d'au-delà du fleuve, lesquels commencèrent à favoriser le peuple et la maison de Dieu.

#### TRANSLATIO EX HEBRAEO.

4. Et isti principes patrum eorum, et genealogie eorum, qui ascenderunt mecum in regno Arbachasthe regit, de Babel. — 2. De filiis Pinchaz, Cherson. De filiis Ithamet, Ithiel. De filiis David, Chanoï. — 3. De filiis Sechenish, de filiis Parhes, Zechariah, et cum eo genealogia

serum masculorum centum et quinquaginta. — 4. De filiis Pachath-Moab , Eliebohenai filius Ze-rachiah , et cum eo ducenti masculi. — 5. De filiis Bechenish , filius Jachaziel , et cum eo trecenti masculi. — 6. De filiis Hadin , Hebed filius Jonathan , et cum eo quinquaginta masculi. — 7. Et de filiis Helam , Jesahiah filius Hathaliah , et cum eo septuaginta masculi. — 8. Et de filiis Sephatiash , Zebadiah filius Michael , et cum eo octoginta masculi. — 9. De filiis Josab , Hobadiah filius Jechiel , et cum eo ducenti et octo et decem masculi. — 10. Et de filiis Selomith , filius Josiphiah , et cum eo centum et sexaginta masculi. — 11. Et de filiis Bebai , Zechariah filius Belai , et cum eo viginti et octo masculi. — 12. Et de filiis Ilazghad , Jochanan filius Chana , et cum eo centum et decem masculi. — 13. Et de filiis Adonicam novissimi , et haec nomina eorum , Elipeleth , Jehiel et Semahiah , et cum eis sexaginta masculi. — 14. Et de filiis Bigvai , Ruthai et Zahud , et cum eis septuaginta masculi. — 15. Et congregavi eos ad flumen , quod venit ad Ahava , et mansimus ibi diebus tribus : et consideravi populum , et sacerdotes , et de filiis Levi non inveni ibi. — 16. Et misi ad Elihezer , ad Ariel , ad Semahiah , et ad Elmaithan , et ad Jarib , et ad Elaitha , et ad Na-than , et ad Zechariah , et Mesullam principes , et Joarib , et ad Elaithan peritos. — 17. Et praecep-i ei et loquerentur ad Iddo principem in Chasiphiah loco , et posui in ore eorum verba , ut loquerentur ad Iddo et fratrem (fratres) ejus Nethinim in Chasiphiah loco , ut adducerent nobis ministros pro domo Dei nostri. — 18. Et adduxerunt nobis secundum manum Dei nostri bonam super-nos , viram intelligentem de filiis Machli , filii Levi , filii Israel , et Serebiyah , et filios ejus , et fratres ejus , octo et decem. — 19. Et Chasabiah , et cum eo Jesahiah de filiis Merari , fratres ejus , et filii eorum viginti. — 20. Et de Nethinim quos posuit David , et principes ad ministerium Levitarum , Nethinim ducentos et viginti. Omnes hi nominati sunt per nomina. — 21. Et predi-cavi ibi jejunium juxta fluvium Ahava , ut affligeremur coram Deo nostro , ut quereremus ab eo viam rectam nobis et parvulis nostris , et omni substantia nostra. — 22. Erubui enim potere h- rege exercitum , et equites , ut auxiliarentur nobis ab inimico in viâ ; dixeramus enim ad regem , — dicendo : Manus Dei nostri super omnes querentes eum in honestate , et fortitudine ejus , et furor ejus super omnes dereliquerentes eum. — 23. Et jejunavimus , et quæsivimus à Deo nostro propter hoc , et placatus est nobis. — 24. Et separavi de principibus sacerdotum duodecim , Serebiyah , Chasabiah , et cum eis ex fratribus eorum decem. — 25. Et appendi eis argenteum et aurum , et vasa oblationis domini nostri , que obtulerunt rex , et consiliarii ejus , et principes ejus , et omnis Israel qui reperti fuerat. — 26. Et appendi manibus eorum argenti talenta sexenta et quinquaginta , et vasa argentea centum talentorum , suri centum talenta. — 27. Et erasores aureos viginti drachmarum mille , et vasa aurea coloris boni duo desiderabilia ut aurum. — 28. Et dixi eis : Vos estis sanctitas Domini , et vasa sanctitas , et argentum et aurem spontaneum Deo patrum nostrorum. — 29. Vigilate , et custodite donec appendatis eorum principibus Sacerdotum , et Levitarum , et principibus familiarium Israel in Jerusalem in cubiculis domus Domini. — 30. Et suscepserunt sacerdotes et Levites pondus argenti et auri et vasorum , ut ad-ducerent in Jerusalem ad dominum Dei nostri. — 31. Et profecti sumus à summe Achavâ duode-cima mensis primi , ut pergeremus Jerusalem , et manus Dei nostri fuit super nos , et eruit nos de manu inimici , et insidiatoris in viâ. — 32. Et venimus in Jerusalem , et mansimus ibi diebus tribus. — 33. Die autem quartâ appensum est argenteum et aurum , et vasa in domo Dei nostri per manus Meremoth filii Uriah sacerdotis , et cum eo Elazar filius Pinechas , et cum eis Josaphat filius Jesahiah , et Nehadiah filius Bonni Levite. — 34. Juxta numerum , et pondus omnium , et scriptum est omne pondus in tempore illo. — 35. Venientes de caputitate filii transmigrationis obtulerunt holocausta Deo Israel , vitulos duodecim pro omni populo Israel , arletes nonaginta e' sex , signos septuaginta et septem , hircos pro peccato duodecim , omnia in holocaustum Domini. — 36. Et dederunt leges regis satrapis regis , et ducibus qui erant trans flumen , et exaltaverunt populum , et dominum Dei.

## COMMENTARIUM.

4. Pauciores paratu , id est , familiarum. In hoc capite recensentur nominatim per genealogias suas principes familiarum , sive duces qui unâ cum Eadrâ ascenderunt de transmi-gratione Babylonica in Jerusalem , regnante in

Babylone Artaxerze rege. Is nomen Artaxer-santuk nomen , id est , regnante Artaxerze rege (1).

(1) Vers. 4. — Qui ascendebant nomen. Hinc patet Eadram hunc catalogum scripsisse , ip-

Vers. 2. — De filiis Phinehas (1). Filiis Aaronis.

Vers. 3. — De filiis Parhos, sub. qui erat. Istud apponitur, ut distinguitur ab altero Sechenish, de quo v. 5. Et cum no genealogia eorum masculorum, etc., id est, dux erat et secum ducebat turmas virorum centum et quinquaginta insignium et egregiorum. Idem in sequentibus nomine masculi significabit (2).

Vers. 4. — PACHATH-MOAB. Vide dicta ad v. 6, cap. 2, sup.

Vers. 5. — De filiis Secheniam filiis Jachaziel. Subiectum nomen proprium istius. Alii vertunt, de filiis Secheniam filii Jachaziel, N. et cum eo, etc. Syr. legit, de filiis Secheniam Gado filius Nehusel, et cum eo, etc. Inf. cap. 10, 2, habemus Secheniam filium Jehielis (3).

suscipere esse hujus libri auctorem. (Corn. à L.)

(1) Dicunt hic expositores nostri communiter, quod iste non potest intelligi Phineas, qui fuit filius Eleazar, filii Aarons. Similiter cum subdiderit.

De filiis Ithamar. DANIEL, DE FILIIS DAVID, id est descenditibus ab Ithamar; non potest intelligi Ithamar qui fuit filius Aaron; quia infra codem capite dicunt quod est filius Levi non fuerunt aliqui inventi in populo illi qui tunc erant cum Esdras. Phineas autem filius Eleazar, et Ithamar filius Aaron, fuerunt de tribu Levi, et ideo dicunt quod isti fuerunt alii similium nominum. Sed quidquid silt de principali dicto, scilicet, quod fuerint de tribu Aaron, vel de aliis tribibus habentes nomina similia, ratio tamen inducta non vallet; immo contrariatur textui quem pro se allegant, quia illi sic loquuntur Esdras: Quoniamque in populo, et in sacerdotiis de filiis Levi, et non iuniorum, ex quo patet, quod cum Esdras erant aliqui populares sive laici, qui erant de tribu Juda et Benjamin, et aliqui sacerdotes de tribu Aaron; et quod subdiderit: De filiis Levi non invisi, intelligendum est de simplicibus Levitis prout Levites contra Aaronitas distinguuntur. (Lyranus.)

GERSOM. Gersom è posteris erat celebris Phineas, filii Eleazar, filii Aarons. Daniel in hoc versiculo recutitus, è posteriori est Ithamari; et Hanno genus è Davide referens. (Calmet.)

(2) Vers. 3. — De filiis Secheniam, filius Phineas, Zacharias. Sechenias ad stirpes Phareos pertinuisse ideo dicitur, ut distinguatur ab altero Secheni, de quo in v. 5; in tertio libro Esdras haec genealogia ita describuntur: Ex filiis Phares, Gerasomus; ex filiis Siemarim, Amarus; Abiram David, Achas filius Sechanus; ex filiis Phares, Zacharias. (Calmet.)

(3) Vers. 5. — De filiis Secheniam, filius Eschanus. Ex posteris Sechanus, filii Jachazielis. Ex analogia reliquorum concilio, post vocem Sechanus excidisse nomen aliquod proprium viri qui fuerit filius Jachazielis; ac proinde vertendum esse: Ex posteris Sechanus, N. filius Jachazielis. (Piscator.)

An ita vertendum est? De filiis Sechanis

Vers. 10. — De filiis Selomith, filius Josephus. Septuaginta: De filiis Baani erat Selomith filius Josephus (1).

Vers. 15. — De filiis Adoniam novissimus, vel, qui erant postremi, id est, qui postremo loco secuti sunt Esdras. Vei dicuntur novissimi, sub. redeunte, respectu eorum ex eisdem familia, qui cum Zorobabel reverti sunt, sup. cap. 2, 43 (2).

Vers. 15. — Ad flumen, quod vestit ad Ahava, id est, ad flumen quod influit, intratur et exoneratur in Ahava fluvium; vel ad flumen Ahava, quod perfuit regionem Ahava, quam eruditus putant esse Adiabenum regionem Assyria, conterminam Armeniam et Mesopotamiam, sic dictam ab Adiavri fluvio, si Marcellino credimus. Grot. Igiter vel Edras ad maiorem Israëlitarem numerum colligendum Babylone Assyriam et Mediam versus progressus est; vel egressus est Sosis, ubi degere solebat Aratzites: quo posito, cum dicatur possim ascendisse de Babel, sumit Babel protot imperio regum Persarum, qui etiam reges Babylonii vocabantur. Et MANSUETUS ibi, etc. (3).  
filii Jachaziel, N. et cum eo trecenti. Ceteri Sechenias filius Jehielis legitur Inferis 10, 2. Hanc sententiam expresserunt Septuaginta cum Arabico. Nomen filii Sechenis, quod interlinea in textu videtur, supplet Syriacus: Ex posteris Sechanis, Gado, filius Nehusel, et cum eo trecenti numeri. Junius reddit: De posteris Sechanis, N. filii Jachaziel, etc. Tertius Esdras legit: Ex filiis Zachaeus, Jachaziel, Zechiel, et cum ipsi viri ducunt quinquaginta. (Calmet.)

(1) Vers. 10. — De filiis Selomith, filius Josephus. Deesse hic nomen aliquod non obscurè videtur. Septuaginta: De filiis Baani; Selomith filius Josephus. Idem nomen Baani legit capite 12, 9. (Calmet.)

(2) Vers. 13. — De filiis Adoniam, qui erant novissimi, seu qui redierunt Babylone post fratres suos, qui antea cum Zorobabel venerant. In census descripto superiori, capite 2, 15, legitur Adoniam, ejusque filii sexcenti sexaginta ser. (Calmet.)

Vers. 14. — ZACCH. Hebreus, 7, 3, et Septuaginta, Zefo, Zahab. S. Hieronymus legit.

(3) Vers. 15. — Ad rivulum qui decurrit ad AHAVA. Exhibentur in 4 Reg. 17, 34, populi Hessi, et regio Ascal. Gens Ascal ab Assyriis regibus in Palestinam translatâ est, traditâ illi vacua Israëlitaram regione. Meditans Esdras colosiam seem angere, et non Judeos modò, verum etiam Israëlitas decem tribuum colligere, a recto itineri deflectens secundum Tigrim contrario amne, Assyriam et Mediam versus profectus est, ut secum duceret eos qui redire volerent. Hinc itineris hujus diuinatus.

Facili etiam Esdras non ex urbe Babylone movit, sed è Sosis, ubi secum habebat Arta-

Ut tempus impendere iustitiae cœtus, et ut profectio[n]is laboribus fatigata multitudini tantillam quietis concederetur. Et se filius Levi : qui non erant sacerdotes (1).

Vers. 16. — Et nisi ad Eliezer, etc. Ut scilicet ad me vestire recepti manda t[em]p[or]is deferent ad Iudeo. Alli, nisi ignis Eliezer, Arietem, etc. (2).

Vers. 17. — PRINCIPALIS IN CHASIPHIAN LOCO, id est, qui præserat loco illi. (In Chasiphia, n[on] Jodini maxime florebant. Ut Hierosolymam regia sorperte, per medium provinciam Avel ad Tigrim in Assyri illi transversum erat. Paternar equidem, in textu non aequali legi, Eadram venisse Babylonem; sed e[st] nomine significari etiam potest universum Babylonion regnum, universas regiones, quae tunc Persis parabant. Ejus imperii urbis equum, notissimum erat Babylon: neque alio nomine apud Iudeos exprimitur. Capituli Babylonis erant Iudei omnes, latè per totam dilatationem regnum Babylonum dispersi; si restitu[er]e Babylonis indicat libertatem captivis restitutam quidcumque denum à regione trans Euphratem venissent. Ig[ue]nt ex istore per regionem ad annos Ahava annulos misit Esdras ad montes Cappadocia, Iudeos vocatus, ut sibi jungentes, v. 11. Tertius liber Esdras legi in Graeco: Ad Iacobum Thera; et in Latino: Ad Jacobum Thela. Septuaginta: Ad Iacobum Tha, vel Aosa. (Calmet.)

(1) Quæsumus interporo et in scripturam filii Levi, et nos invixi in. Quæstio ex his verbis omnibus, id est, inter sacerdotes quærisse de filiis Levi, et non invixisse, cum sacerdotes esse non possint, nisi de tribu Levi. Respondeo Levitas in Scriptura sacra duplice dici, uno modo, omnes qui ex Levi progeni sunt, comprehensis etiam sacerdotibus; alio modo est, qui ex illi tribus sunt, non sacerdotes. Nam nomen genitivum sapientis apud scriptores attributum specie imperfectori, sicut vulgariter bestias vocamus animalia, et tamen reverent etiam homines sunt animalia, ita ergo sacerdotes quidem erant Levitas, sed vulgariter apud Iudeos nomina Levitarum, referuntur tantum ad Levitas non sacerdotes. Et tales Levitas requirebat Esdras inter sacerdotes, et non invixebat. (Esdras.)

(2) VERS. 16. — Iacobus, et Esdras, sacerdotes. Ad litteram: Intelligentes seu pugnantes doctores, et studiendi aliis idoneos, vel quibus inservi populi communis erat. Vide 2 Esdr. 8, 7, et 2 Paral. 35, 5, ubi eadem originalis vox exprimit Levitas populum doctores. Septuaginta, Arietem, et interpretatum plures haec reddunt hanc versiculum, vñtu Esdras misericordia ad Eliensem, Arietem, aliquosque non vero illis conditi, vñtu misericordia ad Esdonem principem communiantur in montibus Cappadocia, ut habet Vulgata. Sei orationis serice postulat, sive in sensu Latini, interpretatio reshevitur, sive ut reputamus, Esdras missus accepit Eliensem et Arietem cum aliis, ut illos iussionibus suis precepsit, legarique ad Esdonem. (Calmet.)

Id est, qui præserat loco illi fortissimo et munitissimo, et fortasse inexpugnabili.) Septuaginta: In loco Gazophylaci, à r[io] Caspi, argenteo. Alli exponunt, qui præserat argenti fons. Alli Caspios montes inter Medianum et Hyrcanum positos intelligunt (1). Et resci is

(1) Vers. 17. — Et nisi nos ad Esso. Dicunt autem expositores nostri communiter, quod nisi nuntius ad Iudeos qui erant ultra montes Caspios, quos translauerant Theglathphasar et Salmanasar reges Assyriorum de regno decem tribuum, ut haberet quario Regum. Sed hoc potest improbari per textum secundi Paral. 2 c., ubi dicitur, quod sacerdotes et Levitas qui erant in universo regno Israel, dimisso Ierobeam qui celebavit vitios aureos, venerunt ad Roboam regem Iudea; et ex tunc in regno suo manserunt usque ad transmigrationem que facia est per Nabuchodonosor. Ex quo patet quod non fuerunt capituli cum dorme tribibus; et ideo frustra miserat illi annulus Esdras ad querendum. Levitas item potest improbari per textum in hoc libro, quia capitulu precedentem dicitur, quod Esdras cum pluribus aliis recessit de Balacene ad eundem versus Ierusalem septimo anno regis Ariaterias, primo die primi mensis, et venerant usque ad fluvium qui decurrat ad Ahava, ut haberet in hoc cap., et sic manserunt tribus diebus, et postea miserant annulus ad querendum Levitas, quibus adiuncta, dia 18 mensis ejusdem recesserunt de fluvio Ahava, ut haberent infra, isto cap., et sic missio priuitorum pro Levitis, et eorum preparatio avenerint ad Esdras, et adiuncta ipsorum ad eam, totum hoc sit factum in spacio octo dierum, et propter hoc locus Cappadocia, unde fuerunt adiecti, non poterat esse nullum longe à flumine Ahava, ubi erat Esdras cum sua comititia, et ideo dicit hic Rab. Salomon. quod Cappadocia est nomen loci in regione Babylonis, ubi multa de Levitis et Nalimatis manabant, quod non ascenderant cum Zorobabel et Ioseph filio Josedech; ita regi ad que decem tribus fuerunt captivatae, multum valde distant à Babylonie: proprie quod in tam parvo tempore nati non poterent illuc ire et redire. Unde dicunt Iudei, quod nati redierant de illa captivitate; sed Iudei qui sunt dispersi per orbem in Europa et Africa, sunt de tribus Iuda, et Benjamin, et Levy exceptis paucis qui de captivitate decem tribuum fugiendo evidenter emigraverunt ad regem Iudea, et in captivitate Babylonica fuerunt captivati cum tribus tributes prediciti, at cum eis redierant qui voluntari redire. (Lyonus.)

Vers. 17. — Huius nos in Esso, qui est prius in Gassippe loco. Cum sociis pluribus interpretibus concensus, Cappadocia vel Chasiphian significare montes Cappadocia, inter Medianum et Hyrcanum; Esdonem vero Iacobiam fuisse, Nathumis reginam illius praepositum. Nathumis servi erant proselyti et Galatotis, veteribusque populis Iuananis, quos Ioseph, David, et Salomon tempore ministerio addixerant. Haec amissione Chabriel reges ad montes Cappadocia, facile ut servari possent. Optime intent Esdras ex his aliquos secum redire in Iudeam, ut servis in usus

ans, etc., q. d.: *Dicavi illis que loqueretur. Posse aliquid is ore alieno, pro admettere aliquem eorum que dicturus sit. Nemus. Fortan erant Nathanaeli, vel qui colloccati erant in, etc.*

Vers. 18. — SECUNDUM MAMM DEI nostri hominum super nos. Hébreus 11, id est, pro favore Dei nostri erga nos, sive quo prosequitur nos. De hoc opere precedentem versi 6 et 9. VIXIT INTELLIGENTIA, ad verbum, ratione intelligentia, id est, sapientissimum ac prudentissimum. DE PARS MACHIS, id est, nepotibus, qui priores redierunt de Babilone.

VIII. 20. — Quis posset, vel, quae tridicatur, id est, dedicaverat opere ac ministerio Levitarum. NORIBATI sunt, etc., vel, designati fuerint nominibus, sub. suis [1].

templo carent: Ut adducerent sedis ministerio  
domini dei nostri Iesu Christi hisce moni-  
stris Claplorum libera erat faciens reuelandi:  
Quae conditio servorum templo dulcior fuerit  
in fidem necessare est, quam vita genia in  
mopilis laboriosum. Septuaginta: Eamus con-  
tra principes in argento loci, si aducemus ab  
eis custodes in dictum dei nostri; vel ex tercio  
Eodus: Dini eis, ut revertar ad Leonem, qui  
erat apud locum aspergimendi.

CHASPELE LOC. Num forte urbs est Caswin? VIDE LIBR. BEOCHOR. tom. I, pag. 459. A H. SOCI  
gnaci thalibit Caswin vocari Arsachis. (Calmet.)

(1) **Type 20.** — **Sus dominios vocabularia**.  
Sedis suae habent: Unus congregari sunt insimilares, quae significari videtur eos intercateros fuisse eximios et precipitos.

**Vers. 21.** — *Et praedicavi, nō est, in-  
dixi et promulgavi communione iudeorum, etc.,  
ut petremus in eo vias rectas, ut scilicet  
deus vīs rectās has salvas et incolamus per totas  
hostiles, servitatis et afflictus sedecim. In  
Ierusalem, omniaque nostra prosperitas.*

(Corn. à Lap.)  
PRÆSECVI IN JENSIO, tāngam deductione  
colonis à Rego constitutis. Ur. AYU-SCAMMUS  
et comparsus sis, subscrivendo scilicet in

alium recessum. (Synodus.)  
Hoc exercitio moneret, et quod escomque  
opus aliquo magni modi agendum, p-  
julium ei transcastrum patimur. Notandum  
estis quod iustus premittit orationem.  
Primum enim dies, ut perueniamus coram Domina,  
debet esse oratio, et preterea omnia recitamus. Et si  
missa post rursum ieiunium et roga-  
vimus Domini. Operis enim, inquit Beda,  
ut qualemque ad precandam misericordiam  
Dei habentur, primum se confidient  
vivendo, dignum exaudiatur prebeat, et sic  
confidenter orationis effectum a Domino ex-  
pectet. Sic ille item ieiunium nientem reddi  
sciam orationi, quia purificat et elevat, ut  
Ecclisia canit. Et in proposito, id ac fieri  
paratur, per ieiunium aliq[ue]s affligentes, et  
peccata preterita castigantes, pervergunt me-  
cum Dei, ut eos forte justis penitentibus objiciendis  
periculis. (Exodus.)

Vers. 21. — Ut affligemus, id est, ut affligemus corpora nostra, ut hanc ratione postarum nos peccatores esse, et peccasse in Dominum. Ut queramur, etc., id est, et petere nos ab eo ut ostenderet nobis viam rectam. Quia sustinente, id est, omnibus rebus nostra.

Vitis. 22. — Ecce enim, vel, aliquid  
punctum me, q. d.: Habet rationem nominis Dei.  
Natus Dei noster, q. d.: Sedet Deus noster  
utri ac protegere quoque requiriunt eum.  
et plus ostendere fortitudinem suam: furorem  
autem suum contra omnes qui deficiunt ab  
ipso (1). In BONITATE, vel, in bonum.

Videsur Exdras octo diērum jejunium indixisse, indebatumque illud fuisse post trecentos dies, quibus manxit juxta fluvium Alburnum, deinde progrederi cōspissū, ut infra dicitur.

(1) **Isaie. 22.** — **Bonata PETRUS A. KLOE AN-**  
**LIX.** est. Prudenter, ne rex minus eductus  
res divinas vana prederet, que de Dei in se  
benevolentia et valentia sibi editis Iudei publicabant; ne rex eam postulationem diligenter  
divini assisi interpetaretur. Perenund  
potius priiudicant, quam humilibus auxiliis  
conservari velle cum damno gloriae Dei. Quis  
nimiam sit. Quarent satanas totu[m] tam  
longum et periculosum iter factu[m] eassem.  
**MAMES** Dei, etc. Cum autem rex et procerus  
eius essent ignari operum Dei, perquam opus  
era angusta bonitatis et potentiae Dei praetractione,  
et quod ex antiquisitatis memoriens  
reputabat. Hanc ergo laudem Dei misere nobis  
petitione ullius auxilii, etc. (Synodus.)

**Eamus enim, etc.** Ad videtur quid in hoc peccaverit, exponendo se et committalvam suam periculis proprii erubescientiam. Ad quod dicendum quid non fecit propter erubescientiam propriei personae, sed quia hæc verbi poterat in oppositione divinitatis potuisse, quia res gentilium posset credere et dicere quid Deus Iudeorum non esset potens ad eos defendendum, et idem non peccavit Ezechias hoc faciendo propter honorum divinum. Secundum fuit dispositio protectionis in hoc quod pretiosa que portanda erant in Jerusalem fuerunt tradita sacerdotibus ad defensandum. Sunt omnes qui praeculicuerunt nos. Quoniam apostatas, ut majora multis crimina reca, quia reliquias impudices, qui auspicium fidem compliciti sunt, acrimi puniri.

**Yves.** 33. 22. — *Étant sur le bord de l'heure d'Abuna, je passai un jeans, pour nous assister devant le Seigneur notre Dieu ; et pour lui demander qu'il nous conduise heureusement. Car j'en hais de demander au roi une grâce, etc. Les vrais serviteurs de Dieu envisagent plus sa gloire que leurs propres intérêts. Le saint homme Eadras avait reçus la grandeur du Dieu d'Israël, et ses pouvoirs souverains sur tous les hommes en parlant à Athanagras. Il était donc obligé de ne pas détruire dans l'esprit de ce roi païn l'idée véritable qu'il lui avait fait concevoir du Dieu tout-puissant qu'il adorait. C'est néanmoins ce qu'il aurait fait, s'il avait suivi en cette rencontre les règles les plus ordinaires de la*

Vers. 23. — Et quiescimus a Deo nostro propter nos, id est, fecimus petitionem nostram ad Deum ut ostenderet nobis viam rectam (1). Et placatus est nōs, vel, et exortus est nōs, id est, exaudiuit preces nostras.

Vers. 24. — De principiis sacerdotum, id est, ex illis qui inter sacerdotes primas tenebant (2).

politique et de la prudence humaine, qui semblaient devoir l'engager à demander à ce prince quelque escorte qui pût le mettre à couvert avec tous les siens des insultes qu'ils avaient sujet de craindre de la part de leurs ennemis pendant un si long voyage. Mais parce qu'il considérait qu'en demandant cette escorte au roi, il lui aurait donné lieu de soupçonner de peu de sincérité dans ce qu'il lui avait dit, que leur Dieu faisait sentir sa main favorable à tous ceux qui le cherchaient sincèrement, il aimait mieux abandonner ces moyens humains, quoique très-permis d'ailleurs, et se couler uniquement en l'assistance du divin Protecteur d'Israël. Il eut donc recours au jeûne et à la prière, et il obligea tous ceux qui l'accompagnaient de jeûner et de prier comme lui dans un esprit de piété, afin d'obtenir de Dieu par cette humble affliction de leurs esprits et de leurs coeurs, le secours qu'il avait hâte de demander à un roi païen, comme si leur Dieu n'eût pas été tout-puissant pour les secourir.

Il est vrai que Dieu ne nous empêche pas de nous servir des moyens humains pour nous défendre de nos ennemis, et qu'il pourrait même y avoir souvent de l'orgueil et de la témérité, de négliger les voies ordinaires et légitimes, pour ne s'attendre qu'à des miracles. Ce n'est pas ainsi qu'il nous oblige de nous conduire. Il ne fait pas tous les jours des prodiges pour sauver ses serviteurs. Et l'humilité les engage à prendre toutes les astuces qu'elles peuvent légitimement, en se confiant néanmoins toujours principalement en lui. Mais lorsqu'il s'agit, comme en cette occasion, de donner lieu aux infidèles de constater quelle est la grandeur et la puissance de notre Dieu, et qu'il y a lieu de craindre raisonnablement qu'on ne diminue dans leurs esprits la haute idée de sa gloire que nous tenons à honneur de professer publiquement, la seule crainte que l'on doit avoir alors, est de témoigner par quelque crainte, qu'on n'a pas une entière confiance dans le Seigneur qu'on adore. Et c'est alors qu'à l'exemple du saint prêtre Eadras, nous devons roger d'attendre des hommes ce que nous devons uniquement attendre de Dieu. (Sacy.)

(1) Vers. 23. — Recavimus Deo nostro propter nos, Hebr. et Septuag. : Pro hoc, vel propter hoc, ut scilicet propter hoc jejunium diriperet et prosperaret iter nostrum : quod et fecit : nam evenerunt nostri processus. Vide hic quā apud Deum potest sit oratio armata jejuniū, ut videatur Deo vim inferre ad concedendum id quod petitur. (Corin. à Lap.)

(2) Vns. 24. — SEPARAVI... docebam, quibus donaria templo Dei collata eredit. (Wolfius.)

Vers. 25. — Et appendi eis argenteum (1), etc., id est, appensum, vel in pondere tradidi argenteum. Et vasa, id est, que mihi concordia fuerant, supra, capite praecedenti, v. 19. Oblationis, vel, oblationem, appositi. Et omnes Israeli, etc., id est, omnes Israélites qui inventi sunt, sive qui erant in Babilone (2).

Vers. 26. — Centum talentorum, id est, ad pondes centum talentorum, q. d. : Omnia vasa argentea simul appendebant centum talents. Alii distinguunt post centum, tanquam fuerint centum vasa argentea, et unusquisque vas appendebat centum talents, q. d., vasa argentea centum totidem talentorum (3).

Vers. 27. — Et crateres aureos, vel, et tulipes aureas. Alii : Et cibaria aurea. Decimam mille, ad verbum, mille odarchonim. Quodlibet eorum valebat siculum aureum, id est, undecim libellas, undecim asses, novem denarios et quartam denarii nostri pars. (Calmet.) Aenea aurei coloris boni, vel artis fulgentis, fulvi, splendentis, boni, id est, pretiosi ac probati (4). DESIDERABILIA ET AUREA, id est, pretiosa tanquam aurum optimum, q. d., duo vasa aurea pretiosissima et elegantissima.

Vers. 28. — SANCTITAS DOMINO, ET VASA SANCTITAS, id est, dieata ac consecrata Domino, vasa quoque dicta et consecrata Domino, q. d., par est ergo ut rem Deo consecratam cu-

(1) Vers. 25. — APPENDI EIS ARGENTUM, etc; id fecit, tum ut suum eis fidem atque diligentiam probaret, tum ut omnem eis occasionem pecuniarum ac perdidit prescriperet.

(Wolfius.)

(2) Vers. 26. — VASA ARGENTEA CENTUM. Hebreus ad literam : Vasa argenti centum talentorum. (Calmet.)

(3) Quod minimè probable est, cum neque textus id suadet. Erant utique vasa argentea varii ponderis et figuræ, ut simul omnia centum talentis equivalerent. Accedebant vasa aurea pondere centum talentorum, et sexcenti argenti talents ære cassa. (Calmet.)

(4) Vers. 27. — VASA AUREA FULGENTIA OPTIMA, TULICRA ET AUREA. Materia horum vasorum fuisset creditur sei illud pretiosum, quod Latini appellaverunt orichalcum, quod aurozæ mixtum referre arbitrabantur. Alii conflata credunt ex ære Corinthio, quod mixtura credebatur ex auro, argento, ære confusa, ex liquatis variis metalli simulacris in direptione Corinthi per L. Mummius. Sed Eadras autem genit illozæ minimè nō est, cīm diu postea Corinthi conflegarit. Insuper fabulam sapit historia de origine ejus metalli, cuius nullæ veteres reliquæ hodiè supersunt, nullum ē vas hisce Corinthi exhibetur. Frusta igitur scrutari hujus aries, de quo Eadras, naturam connamur, utrum aries genui fuerit, an fosile, an arte confectum. (Calmet.)